
LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
che questa Amministrazione intende avviare tutte le iniziative necessarie al recupero e riqualificazione 
dell’area cimiteriale in ottemperanza all’approvando Regolamento Cimiteriale Comunale ed alla vigente 
normativa in merito; 
 
che in esito a quanto sopra, a seguito di opportuni sopralluoghi, è stata accertata la presenza di tombe, loculi 
e cappelle famigliari in evidente stato di degrado, abbandono ed incuria; 
 
considerato: 
che la descritta situazione, oltre a determinare un senso di abbandono non decoroso per lo “status” di luoghi, 
potrebbe, in alcuni casi, cagionare pericolo per la pubblica incolumità oltreché emergenza di carattere 
igienico-sanitario; 
 
che si rende necessario accertare, attraverso un dettagliato rilievo dello stato dei luoghi, l’esatta ubicazione 
dei manufatti cimiteriali di che trattasi, al fine di attivare i dovuti provvedimenti, nei confronti dei concedenti, 
ovvero possessori, atti alla cura, manutenzione e recupero degli stessi; 
 
accertato che l’Ufficio Tecnico Comunale, anche a causa della mancanza di adeguata strumentazione, non 
è in grado di espletare le fasi di rilievo descritte, nei tempi richiesti, per cui ricorre la necessità di affidare le 
prestazioni di che trattasi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, ai soggetti di cui all’art. 90 del D.Lgs n. 163/2006 testo in vigore,  previa 
verifica dell’esperienza e del possesso delle idonee qualificazioni professionali in relazione all’incarico da 
affidare; 
 
dato atto:  
che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 testo in vigore, consente l’affidamento diretto dei servizi e 
delle forniture, ivi compresi i servizi tecnici e di progettazione, di importo inferiore ad € 20.000,00 previa 
verifica del possesso dei requisiti morali, tecnico – professionali ed economici prescritti per le prestazioni di 
che trattasi; 
 
che la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n. 4/2007 del 29/03/2007 
autorizza le Stazioni Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 91 comma 2, e 125 comma 11, del Codice; 
 
ritenuto, esaminati il curriculum professionale, le precedenti esperienze nel settore e la congruità dell’offerta 
economica presentata, di poter conferire l’incarico per l’esecuzione dello studio e rilievo topografico delle 
aree in oggetto, all’Arch. Antonio Di Santo di Bomba, (DSN NTN 49H15 A956T), avente studio in C.so 
Spaventa  n.83 – Bomba ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n.30; 
 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni; 
 
visto il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, testo in vigore; 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile Tecnico e Responsabile Finanziario e del Consulente Tecnico, 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 
di conferire all’Arch. Antonio Di Santo di Bomba, (DSN NTN 49H15 A956T), avente studio in via Corso 
S.Spaventa n.83 – Bomba ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n.30, per i motivi 
descritti in narrativa e per il corrispettivo di € 600,00 - IVA ed oneri INCLUSI - l’incarico per studio topo-
cartografico di loculi, tombe, cappelle e manufatti cimiteriali all’interno del perimetro del Cimitero Comunale 
con rilievo di particolareggiato atto a fornire una dettagliata ricostruzione dello stato di fatto dei luoghi; 
 
di dare atto che le spese relative all’incarico di che trattasi, troveranno completa copertura finanziaria nei 
fondi comunali individuati, nel Bilancio di previsione 2010, in corso di approvazione e precisamente al Cap. 
1077 – int. n. 1010603 denominato “Spese tecniche e incarichi ai professionisti”. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
                   IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 



 


